
návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 13 

 
 
 
 
 

3   TEXTOVÁ ČÁST 
ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY č. 5 ÚP ČERNOŠICE 

 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

14 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 15 

A .  P OSTUP P OŘÍZ ENÍ  Z MĚNY č .  5  ÚP ČERNOŠICE  
–  NÁLEŽITOSTI  VYP LÝVA J ÍC Í  Z E  SP RÁVNÍH O ŘÁD U 
(KAPITOLA ZPRACOVANÁ POŘI ZOVATELEM)  

Změna č. 5 Územního plánu Černošice (dále též jen „Změna“) nevyžaduje zpracování variant řešení a je pořizována 
zkráceným postupem dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, (dále též jen "stavební 
zákon").  

Pořizovatel opatřením Spis. zn. UUP: 42718/2020/Uš/Čer, č.j. MUCE 183/2021 OUP požádal o stanovisko příslušný orgán 
ochrany přírody podle zákona o ochraně přírody a krajiny k navrhovanému obsahu Změny, ve kterém uvede, zda je 
možné vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast a podle § 55a odst. 2 písm. e) 
stavebního zákona požádal o stanovisko krajský úřad jako příslušný úřad k navrhovanému obsahu změny územního 
plánu, ve kterém i s přihlédnutím ke stanovisku orgánu ochrany přírody podle písmene d) uvede, zda má být návrh 
změny posuzován z hlediska vlivů na životní prostředí, případně stanoví podrobnější požadavky podle § 10i zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 

Navrhovaný obsah Změny byl:  

Změna plochy bydlení v rodinných domech (BR-1) na plochu občanského vybavení - hřbitovy a církevní stavby (OH) na 
pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice. Změna má umožnit vybudování stavby občanského vybavení s bytem a 
klubovými prostorami. 

Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny vyloučil významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast a 
krajský úřad vydal stanovisko č.j. 000132/2021/KUSK z 20. 1. 2021 a nepožadoval posuzování Změny z hlediska vlivů na 
životní prostředí. 

Zastupitelstvo rozhodlo o pořízení Změny a jejím obsahu usnesením Z/18/3/2021 dne 21. 1. 2021. 

Návrh Změny zpracovala odpovědná projektantka Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., ČKA č. 04 019 na základě 
rozhodnutí zastupitelstva o pořízení změny územního plánu zkráceným postupem a o jejím obsahu. 

Pořizovatel oznámil dotčeným orgánům, krajskému úřadu a sousedním obcím opatřením č. j. MUCE 52639/2021 OUP 
ze dne 30. 4. 2021 podle § 55b ve spojení s § 52 odst. 1 a 2 stavebního zákona konání veřejného projednání o Návrhu 
Změny dne 8. 6. 2021.  

Návrh Změny pořizovatel doručil veřejnosti veřejnou vyhláškou č. j. MUCE 52792/2021 OUP z 3. 5. 2021 podle 55b a 
v souladu s § 52 odst. 1 a 2 stavebního zákona vyvěšením na úřední desce MěÚ Černošice, Karlštejnská 259, 252 28 
Černošice dne 4. 5. 2021 a oznámil konání veřejného projednání dne 8. 6. 2021.  

S Návrhem Změny bylo možné se seznámit v souladu s § 20 odst. 1 stavebního zákona ode dne vyvěšení veřejné vyhlášky 
v kanceláři odboru územního plánování MěÚ Černošice a způsobem umožňujícím dálkový přístup na 
www.mestocernosice.cz v části Úřad - Územní plány ORP - Územní plán, regulační plány a územní studie města Černošice 
- projednávané (https://www.mestocernosice.cz/mesto/uzemni-planovani/up-rp-a-us-mesta-
cernosice/projednavane/). 

Pořizovatel na veřejném projednání předložil Návrh Změny zpracovaný Ing. arch. Veronikou Šindlerovou, Ph.D., ČKA č. 
04 019 a zajistil jeho výklad. O průběhu veřejného projednání pořídil pořizovatel písemný záznam.  

Dotčené orgány v souladu s § 55b a § 52 stavebního zákona mohly uplatnit do 7 dnů ode dne veřejného projednání svá 
stanoviska k návrhu změny.  

Námitky proti návrhu územního plánu mohli nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání v souladu s § 55b a  
§ 52 odst. 2 stavebního zákona podat pouze vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný investor 
a zástupce veřejnosti. Námitky k prvkům náležejícím regulačnímu plánu mohly uplatnit i osoby uvedené v § 85 odst. 1 a 
2 stavebního zákona. 

Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání mohl každý podle § 55b stavebního zákona uplatnit své připomínky. 

V oznámení byli všichni poučeni, že k později uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se podle § 55b odst. 
2 stavebního zákona nepřihlíží. Ke stanoviskům, námitkám a připomínkám ve věcech, o kterých bylo rozhodnuto při 
vydávání zásad územního rozvoje, se v souladu s § 52 odst. 4 stavebního zákona nepřihlíží. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

16 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

Krajský úřad jako nadřízený orgán zasílá pořizovateli stanovisko k návrhu změny územního plánu z hledisek zajištění 
koordinace využívání území s ohledem na širší územní vztahy, souladu s politikou územního rozvoje, územním 
rozvojovým plánem a souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem. Pokud neuplatní stanovisko do 30 dnů 
od obdržení návrhu změny územního plánu, stanovisek, námitek, připomínek a výsledků konzultací, je možné změnu 
územního plánu vydat i bez jeho stanoviska. 

Návrh Změny byl posouzen Krajským úřadem Středočeského kraje ve stanovisku č. j.: 097150/2021/KUSK ze dne 2. 8. 
2021, dle kterého krajský úřad neshledal žádné rozpory a lze postupovat v dalším řízení o Změně. 

Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů, požadavků sousedních obcí a vyhodnocení připomínek uplatněných podle 
§ 55b a § 52 stavebního zákona k Návrhu Změny projednávanému na veřejném projednání dne 8. 6. 2021 je součástí 
tohoto odůvodnění. Na základě vyhodnocení výsledků projednání zajistil pořizovatel upravení Návrhu Změny. Vzhledem 
k tomu, že byly v souvislosti s vyhodnocením projednání provedeny pouze nepodstatné úpravy v Návrhu Změny, které 
se nedotýkají dalších vlastníků, nebylo přistoupeno k opakovanému veřejnému projednání. Návrh vyhodnocení 
připomínek byl dotčeným orgánům zaslán opatřeními č. j. MUCE 113897/2021 ze dne 27. 7. 2021. Všechny dotčené 
orgány s předloženým návrhem souhlasily. Žádné námitky nebyly podány, takže nebyl zpracován návrh rozhodnutí o 
námitkách. 

  



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 17 

B.  V YH ODNOCENÍ  Z MĚNY č .  5  ÚP  ČERNOŠICE  
P OD LE §  53  OD ST.  4  STAVEBNÍH O ZÁKONA   

B.1. Vyhodnocení souladu Změny č. 5 ÚP Černošice  s Politikou 
územního rozvoje ČR  

20. 7. 2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 schválena Politika územního rozvoje ČR. Dne 15. 4. 2015 byla Usnesením 
vlády ČR ze dne 15. dubna 2015 č. 276 schválena Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR, dne 2. 9. 2019 byla 
Usnesením vlády ČR ze dne 2. září 2019 č. 629 schválena Aktualizace č. 2 Politiky územního rozvoje ČR. Usnesením vlády 
ČR č. 630 ze dne 2. září 2019 pak byla schválena Aktualizace č. 3 Politiky územního rozvoje ČR. Dne 17. 8. 2020 byla 
Usnesením vlády ČR č. 833 ze dne 17. srpna 2020 schválena Aktualizace č. 5 Politiky územního rozvoje ČR a dne 12. 7. 
2021 byla Usnesením vlády ČR č. 618 ze dne 12. července 2021 schválena Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje ČR 
(dále jen „PÚR ČR“). Dle § 31 Stavebního zákona je PÚR ČR nadřazeným právně závazným dokumentem pro vydávání 
územních plánů, a proto také Změna č. 5 ÚP Černošice musí být s PÚR ČR ve znění jejích Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5 v 
souladu.   

Změna č. 5 ÚP Černošice navrhuje pouze jednu dílčí úpravu řešení platného ÚP Černošice, která má pouze velmi 
omezený vliv na naplňování požadavků stanovených v PÚR ČR. Na většinu požadavků PÚR ČR nemá řešení Změny č. 5 
ÚP Černošice žádný vliv. Vyhodnocení souladu Změny č. 5 ÚP Černošice s PÚR ČR je provedeno pouze v rozsahu těch 
požadavků, na něž má nebo může mít řešení Změny č. 5 ÚP Černošice potenciální vliv. 

Z PÚR ČR vyplývají pro řešení Změny č. 5 ÚP Černošice níže uvedené vybrané požadavky (uvedeny kurzívou zeleně). 
Vyhodnocení souladu Změny č. 5 ÚP Černošice s vybranými relevantními požadavky PÚR ČR je uvedeno vždy pod každým 
jednotlivým požadavkem PÚR ČR:  

B.1.1. Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

(14)   Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického 
a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. 
Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit 
celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému 
všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty.  

Změna č. 5 ÚP Černošice se nedotýká žádných identifikovaných přírodních, civilizačních ani kulturních hodnot území.  
Změna č. 5 ÚP Černošice však navrhuje změnu využití pozemku v přímém sousedstvím s jednou z kulturních hodnot 
města Černošice, s Kostelem Církve bratrské v Černošicích, jehož autorem je známý brněnský architekt Zdeněk Fránek. 
Kostel byl realizován v letech 2009-10 a patří k architektonicky zdařilým příkladům moderní sakrální architektury na 
území ČR. Nové využití předmětného pozemku však nemůže nijak narušit kulturní hodnotu Kostela Církve bratrské, 
zejména proto, že je toto nové využití navrženo právě pro rozšíření zázemí kostela o klubové zařízení a ubytování 
představitele církve. Prostorová regulace na předmětném pozemku bude shodná, jako regulace v ploše, v níž je 
realizován Kostel Církve bratrské. Je tak garantováno, že nová zástavba na předmětném pozemku nebude vyšší než vedle 
stojící kostel a s ohledem na malou plošnou výměru předmětného pozemku nehrozí ani realizace hmotnější stavby, než 
je kostel. Není tak identifikováno žádné riziko ohrožení kulturní hodnoty Kostela Církve bratrské. 

Zástavba na předmětném pozemku, jehož změna využití je navržena Změnou č. 5, nenaruší ani jedinečný ráz vilové 
zástavby města Černošice. Prostorová regulace v ploše OH neumožňuje umístění vyšší ani zásadně hmotnější zástavby, 
než je okolní vilová zástavba části města Vráž. 

(16)  Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním řešením před 
uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení 
územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem 
oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.   

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit 
na území města Černošice, přednostně před rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice je 
tak typickou reakcí na nárůst počtu obyvatel města a na zvyšující se poptávku po komunitních službách na území města. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

18 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro rozvoj veřejné infrastruktury, konkrétně veřejného občanského vybavení, 
v kapacitě odpovídající růstu počtu obyvatel města. Změna č. 5 ÚP Černošice upřednostňuje komplexní pohled na rozvoj 
území města Černošice před často jednostranným tlakem na další rozvoj obytné funkce města, bez odpovídajícího 
rozvoje veřejné infrastruktury. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vychází z podnětu vlastníka pozemku, Církve bratrské v Černošicích. 

(16a)  Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a regionů, který představuje 
objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit 
na území města, přednostně před rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice je výsledkem 
komplexního posouzení potřeb města. Postupný nárůst počtu obyvatel města Černošice generuje zvýšenou poptávku 
po komunitních službách na území města. Na tuto poptávku reaguje žadatel o změnu, jehož záměrem je rozšířit zázemí 
stávajícího Kostela Církve bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude sloužit jako místo pro komunitní 
setkávání a společenské aktivity nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu obyvatel města.  

(18)  Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpoklady pro posílení vazeb mezi 
městskými a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost z hlediska přírodního, krajinného, urbanistického i 
hospodářského prostředí.  

Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro možný rozvoj nového centra části města Vráž o další občanské vybavení. 
Tím Změna č. 5 ÚP Černošice přispívá k dalšímu posílení pozice a role lokálního centra Vráž v rámci struktury města 
Černošice.  

(19)  Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu, vč. území bývalých vojenských újezdů). Hospodárně využívat 
zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a 
uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých 
zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

Změna č. 5 ÚP Černošice navrhuje změnu využití části zastavitelné plochy vymezené uvnitř zastavěného území, 
konkrétně uvnitř poměrně malé urbanistické proluky obklopené po celém obvodu existující zástavbou. Změna č. 5 ÚP 
Černošice tak přispívá smysluplného a žádanému využití dosud nezastavěné proluky uvnitř zástavby města Černošice.  

(20a)  Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při 
umísťování dopravní a technické infrastruktury a při vymezování ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a 
skladování. V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a 
prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení environmentálních problémů. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení. Pozemek, který je 
předmětem řešení změny, se nachází uvnitř zastavěného území, konkrétně uvnitř poměrně malé urbanistické proluky 
obklopené po celém obvodu existující zástavbou. Řešení Změny č. 5 ÚP Černošice se odehrává uvnitř zástavby, bez 
jakéhokoli vlivu na volnou krajinu a bez jakéhokoli rizika snížení migrační prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy a 
pro člověka. 

(27)  Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat její účelné 
využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmínek pro rozvoj digitální technické infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky 
pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v 
oblastech se specifickými geografickými podmínkami.  

….. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit 
na území města Černošice, přednostně před rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice je 
tak typickou reakcí na nárůst počtu obyvatel města a na zvyšující se poptávku po komunitních službách na území města. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 19 

Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro rozvoj veřejné infrastruktury, konkrétně veřejného občanského vybavení, 
v kapacitě odpovídající růstu počtu obyvatel města.  

(28)  Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky na veřejnou 
infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je 
vhodné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností.  

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit 
na území města Černošice, přednostně před rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice je 
tak typickou reakcí na nárůst počtu obyvatel města a na zvyšující se poptávku po komunitních službách na území města. 
Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro rozvoj veřejné infrastruktury, konkrétně veřejného občanského vybavení, 
v kapacitě odpovídající růstu počtu obyvatel města.  

B.1.2. Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

Město Černošice se nachází v rozvojové oblasti OB1 – Metropolitní rozvojová oblast Praha. Nositeli úkolů pro územní 
plánování stanovených v této oblasti v PÚR ČR jsou Ministerstvo pro místní rozvoj, Středočeský kraj a Hlavní město 
Praha, nikoliv samotné město Černošice. 

B.1.3. Specifické oblasti 

Město Černošice se nachází ve specifické oblasti SOB9 – Specifická oblast, ve které se projevuje aktuální problém 
ohrožení území suchem. Nositeli úkolů pro územní plánování stanovených v této oblasti v PÚR ČR jsou ministerstva a 
kraje, nikoliv samotné město Černošice. 

B.1.4. Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

Přes území města Černošice prochází koridor konvenční železniční dopravy ŽD9 Trať úsek Beroun-Praha (čl. 84 PÚR 
ČR). Jedná se o trať č. 171 Beroun–Praha. Koridor je součástí III. tranzitního železničního koridoru. Žádné konkrétní úkoly 
pro územní plánování nejsou k tomuto záměru v PÚR ČR formulovány. Obecné úkoly vztažené k dopravním koridorům 
vymezeným v PÚR ČR směřují ke krajům jakožto jejich nositelům. 

Na území města Černošice nezasahuje žádná plocha dopravní infrastruktury vymezená v PÚR ČR.  

B.1.5. Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

Přes území města Černošice neprochází žádný návrhový koridor technické infrastruktury vymezený v PÚR ČR. Území 
města Černošice se nedotýká žádný související rozvojový záměr z oblasti technické infrastruktury vymezený v PÚR ČR.  

B.1.6.  Další úkoly pro ministerstva, jiné ústřední orgány státní správy a pro územní plánování 

Území města Černošice se netýká žádný další úkol stanovený v PÚR ČR. 

B.2. Vyhodnocení souladu Změny č. 5 ÚP Černošice s  územně  
plánovací dokumentací vydanou krajem (ZÚR Středočeského 
kraje) 

Platnou nadřazenou územně plánovací dokumentací pro správní území města Černošice jsou Zásady územního rozvoje 
Středočeského kraje (dále jen ZÚR SČK), vydané usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č. 4–20/2011/ZK dne 
19. 12. 2011.  

Usnesením č. 007-18/2015/ZK ze dne 27. 7. 2015 rozhodlo Zastupitelstvo Středočeského kraje o vydání 1. aktualizace 
ZÚR SČK. Předmětem 1. aktualizace ZÚR SČK bylo řešení dálnice D3 (Praha – České Budějovice) a souvisejících staveb na 
území Středočeského kraje. Řešení 1. aktualizace ZÚR SČK se netýká území města Černošice. 

Dne 26. 4. 2018 rozhodlo Zastupitelstvo Středočeského kraje o vydání 2. aktualizace ZÚR SČK. Obsahem 2. aktualizace 
ZÚR SČK jsou následující záměry: 

- silniční okruh kolem Prahy (SOKP) v severozápadním a severovýchodním sektoru, 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

20 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

- koridor propojení Vestec (II/603) – Újezd (D1), tzv. Vestecká spojka, 

- koridor železniční tratě č. 221: úsek Praha – Strančice, 

- plocha rozvoje letiště Praha – Ruzyně, 

- doplnění mimoúrovňové křižovatky (MÚK) Odolena Voda na dálnici D8. 

Žádný z uvedených záměrů se netýká území města Černošice. 

Změna č. 5 ÚP Černošice navrhuje pouze jednu dílčí úpravy řešení ÚP Černošice, která má pouze velmi omezený vliv na 
naplňování požadavků stanovených v ZÚR SČK. Na většinu požadavků ZÚR SČK nemá řešení Změny č. 5 ÚP Černošice 
žádný vliv. Vyhodnocení souladu Změny č. 5 ÚP Černošice se ZÚR SČK je provedeno pouze v rozsahu těch požadavků, 
na něž má nebo může mít řešení Změny č. 5 ÚP Černošice potenciální vliv. 

Ze ZÚR SČK ve znění 1. a 2. aktualizace vyplývají pro řešení ÚP Černošice následující požadavky (uvedeny kurzívou zeleně). 
Vyhodnocení souladu ÚP Černošice s požadavky ZÚR SČK je uvedeno vždy pod každým jednotlivým požadavkem ZÚR 
SČK:  

B.2.1.  Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území 

(01)  Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro vyvážený rozvoj Středočeského kraje, založený na zajištění 
příznivého životního prostředí, stabilním hospodářském rozvoji a udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost 
a udržitelnost rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek při zpracování územních studií, územních plánů, 
regulačních plánů a při rozhodování o změnách ve využití území. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku na okraji nového lokálního centra města Vráž 
z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která 
umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit na území města, v jedno z jeho lokálních center, přednostně před 
rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Postupný nárůst počtu obyvatel města Černošice generuje zvýšenou 
poptávku po komunitních službách na území města. Na tuto poptávku reaguje žadatel o změnu, jehož záměrem je 
rozšířit zázemí stávajícího Kostela Církve bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude sloužit jako místo pro 
komunitní setkávání a společenské aktivity nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu obyvatel města.  

Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro možný rozvoj nového centra části města Vráž o další občanské vybavení. 
Tím Změna č. 5 ÚP Černošice přispívá k posílení sociální soudržnosti obyvatel města Černošice.  

(06)  Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které vytvářejí image kraje a posilují 
vztah obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se soustředit zejména na: 

 c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické struktury 
a architektonické i přírodní dominanty nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny a srůstání sídel; 

Změna č. 5 ÚP Černošice se nedotýká žádných identifikovaných přírodních, civilizačních ani kulturních hodnot území.  
Změna č. 5 ÚP Černošice však navrhuje změnu využití pozemku v přímém sousedstvím s jednou z kulturních hodnot 
města Černošice, s Kostelem Církve bratrské v Černošicích, jehož autorem je známý brněnský architekt Zdeněk Fránek. 
Kostel byl realizován v letech 2009-10 a patří k architektonicky zdařilým příkladům moderní sakrální architektury na 
území ČR. Nové využití předmětného pozemku však nemůže nijak narušit kulturní hodnotu Kostela Církve bratrské, 
zejména proto, že je toto nové využití navrženo právě pro rozšíření zázemí kostela o klubové zařízení a ubytování 
představitele církve. Prostorová regulace na předmětném pozemku bude shodná, jako regulace v ploše, v níž je 
realizován Kostel Církve bratrské. Je tak garantováno, že nová zástavba na předmětném pozemku nebude vyšší než vedle 
stojící kostel a s ohledem na malou plošnou výměru předmětného pozemku nehrozí ani realizace hmotnější stavby, než 
je kostel. Není tak identifikováno žádné riziko ohrožení kulturní hodnoty Kostela Církve bratrské. 

Zástavba na předmětném pozemku, jehož změna využití je navržena Změnou č. 5, nenaruší ani jedinečný ráz vilové 
zástavby města Černošice, která převážně obklopuje proluku, jíž je předmětný pozemek součástí. Prostorová regulace 
v ploše OH neumožňuje umístění vyšší ani zásadně hmotnější zástavby, než je okolní vilová zástavba části města Vráž. 

(07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských činností na území kraje zvláště ve vymezených 
rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na: 

a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy navrhovat přiměřený rozvoj sídel, příznivá urbanistická 
a architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení a vysoce kvalitní řešení veřejných prostranství a velkých ploch veřejné 
zeleně vč. zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpečení 
dostatečné prostupnosti krajiny; 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 21 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku na okraji nového lokálního centra města Vráž 
z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která 
umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit na území města, v jednom z jeho lokálních center, přednostně před 
rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro možný rozvoj nového 
centra části města Vráž o další veřejné občanské vybavení.  

b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy zajišťovat 
plnohodnotné využití ploch a objektů v zastavěném území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů 
a areálů v sídlech před výstavbou ve volné krajině, vyšší procento volné zeleně v zastavěném území; 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, přičemž předmětný 
pozemek je součástí malé dosud nezastavěné urbanistické proluky obklopené po celém obvodě (ze všech stran) existující 
zástavbou. Změna č. 5 ÚP Černošice tak přispívá k přednostnímu účelnému využití proluk k zástavbě před zástavbou 
mimo již urbanizované a zastavěné území, ve volné krajině či na úkor volné zeleně v zastavěném území.  

B.2.2.  Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os, vymezených v PÚR 2008  
a vymezení rozvojových oblastí, rozvojových os a rozvojových center krajského významu 

Rozvojové oblasti republikového významu 

Město Černošice se nachází v rozvojové oblasti OB1 – Metropolitní rozvojová oblast Praha. Ze stanovených zásad a 
úkolů se Změny č. 5 ÚP Černošice týkají následující: 

(11) n) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

Změna č. 5 ÚP Černošice se nedotýká žádných identifikovaných přírodních, civilizačních ani kulturních hodnot území.  
Změna č. 5 ÚP Černošice však navrhuje změnu využití pozemku v přímém sousedstvím s jednou z kulturních hodnot 
města Černošice, s Kostelem Církve bratrské v Černošicích, jehož autorem je známý brněnský architekt Zdeněk Fránek. 
Kostel byl realizován v letech 2009-10 a patří k architektonicky zdařilým příkladům moderní sakrální architektury na 
území ČR. Nové využití předmětného pozemku však nemůže nijak narušit kulturní hodnotu Kostela Církve bratrské, 
zejména proto, že je toto nové využití navrženo právě pro rozšíření zázemí kostela o klubové zařízení a ubytování 
představitele církve. Prostorová regulace na předmětném pozemku bude shodná, jako regulace v ploše, v níž je 
realizován Kostel Církve bratrské. Je tak garantováno, že nová zástavba na předmětném pozemku nebude vyšší než vedle 
stojící kostel a s ohledem na malou plošnou výměru předmětného pozemku nehrozí ani realizace hmotnější stavby, než 
je kostel. Není tak identifikováno žádné riziko ohrožení kulturní hodnoty Kostela Církve bratrské. 

Zástavba na předmětném pozemku, jehož změna využití je navržena Změnou č. 5, nenaruší ani jedinečný ráz vilové 
zástavby města Černošice, která převážně obklopuje proluku, jíž je předmětný pozemek součástí. Prostorová regulace 
v ploše OH neumožňuje umístění vyšší ani zásadně hmotnější zástavby, než je okolní vilová zástavba části města Vráž. 

(12)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a 
technickou infrastrukturu, na možnosti rozvoje občanského vybavení (jmenovitě veřejného vybavení), limity rozvoje území 
a ochranu krajiny; 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit 
na území města, přednostně před rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice je výsledkem 
komplexního posouzení potřeb města. Postupný nárůst počtu obyvatel města Černošice generuje zvýšenou poptávku 
po komunitních službách na území města. Na tuto poptávku reaguje žadatel o změnu, jehož záměrem je rozšířit zázemí 
stávajícího Kostela Církve bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude sloužit jako místo pro komunitní 
setkávání a společenské aktivity nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu obyvatel města.  

Centra osídlení 

Město Černošice je zařazeno mezi nižší centra ostatní. Na tato centra se vztahují následující relevantní zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a úkoly pro územní plánování: 

(78)  ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) rozvíjet obslužné funkce v oblasti školství, zdravotnictví a kultury pro svá spádové území; 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

22 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Předmětný pozemek je určený pro rozšíření zázemí stávajícího Kostela Církve 
bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude sloužit jako místo pro komunitní setkávání a společenské aktivity 
nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu obyvatel města.  

e) zlepšit urbanistickou kvalitu městských center, zejména rozvíjejících se měst Jesenice, Černošice, Odolena Voda a Úvaly; 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku na okraji nového lokálního centra města Vráž 
z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která 
umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit na území města, v jednom z jeho lokálních center, přednostně před 
rozvojem původně zamýšleného bydlení. Změna č. 5 ÚP Černošice tedy vytváří podmínky pro možný rozvoj nového 
centra části města Vráž o další zařízení veřejného občanského vybavení.  

f) chránit kulturní a přírodní hodnoty území; 

Změna č. 5 ÚP Černošice se nedotýká žádných identifikovaných přírodních, civilizačních ani kulturních hodnot území.  
Změna č. 5 ÚP Černošice však navrhuje změnu využití pozemku v přímém sousedstvím s jednou z kulturních hodnot 
města Černošice, s Kostelem Církve bratrské v Černošicích, jehož autorem je známý brněnský architekt Zdeněk Fránek. 
Kostel byl realizován v letech 2009-10 a patří k architektonicky zdařilým příkladům moderní sakrální architektury na 
území ČR. Nové využití předmětného pozemku však nemůže nijak narušit kulturní hodnotu Kostela Církve bratrské, 
zejména proto, že je toto nové využití navrženo právě pro rozšíření zázemí kostela o klubové zařízení a ubytování 
představitele církve. Prostorová regulace na předmětném pozemku bude shodná, jako regulace v ploše, v níž je 
realizován Kostel Církve bratrské. Je tak garantováno, že nová zástavba na předmětném pozemku nebude vyšší než vedle 
stojící kostel a s ohledem na malou plošnou výměru předmětného pozemku nehrozí ani realizace hmotnější stavby, než 
je kostel. Není tak identifikováno žádné riziko ohrožení kulturní hodnoty Kostela Církve bratrské. 

Zástavba na předmětném pozemku, jehož změna využití je navržena Změnou č. 5, nenaruší ani jedinečný ráz vilové 
zástavby města Černošice, která převážně obklopuje proluku, jíž je předmětný pozemek součástí. Prostorová regulace 
v ploše OH neumožňuje umístění vyšší ani zásadně hmotnější zástavby, než je okolní vilová zástavba části města Vráž. 

(79) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i ekonomických aktivit; 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na 
občanské vybavení ve veřejném zájmu. Předmětný pozemek je určený pro rozšíření zázemí stávajícího Kostela Církve 
bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude sloužit jako místo pro komunitní setkávání a společenské aktivity 
nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu obyvatel města. Změna č. 5 ÚP Černošice tak vytváří podmínky pro 
možný rozvoj obslužných aktivit na území města Černošice. 

B.2.3.  Zpřesnění specifické oblasti vymezené v PÚR a vymezení specifické oblasti krajského 
významu.  

Město Černošice není součástí žádné specifické oblasti vymezené v PÚR ČR a zpřesněné v ZÚR SČK, ani žádné další 
specifické oblasti nadmístního významu vymezené v ZÚR SČK. 

B.2.4. Zpřesnění ploch a koridorů vymezených v PÚR a vymezení ploch a koridorů krajského 
významu 

Na území města Černošice je v ZÚR Středočeského kraje vymezen koridor pro umístění nadmístní železniční stavby na 
železniční tati č. 171 Praha – Beroun – rekonstrukce jako veřejně prospěšná stavba D215. Tento koridor je Změnou č. 
5 ÚP Černošice plně respektován, provedené úpravy ve Změně č. 5 ÚP Černošice se předmětného koridoru nikterak 
nedotýkají. 

B.2.5.  Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území  

Přírodní hodnoty území kraje: 

Přírodní hodnoty území kraje nejsou Změnou č. 5 ÚP Černošice nijak dotčeny. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 23 

Kulturní hodnoty území kraje: 

Na území města Černošice se nenachází žádné kulturní hodnoty území kraje vymezené v ZÚR SČK. 

Civilizační hodnoty území kraje: 

Město Černošice je v ZÚR Středočeského kraje vymezené jako nižší centrum osídlení. Viz vyhodnocení souladu Změny 
č. 5 ÚP Černošice se zásadami pro usměrňování územního rozvoje a úkoly pro územní plánování stanovenými pro nižší 
centra osídlení (kapitola B.2.2 tohoto odůvodnění ). 

Jedinou civilizační hodnotou Středočeského kraje vymezenou v ZÚR Středočeského kraje na území města Černošice je 
železniční trať č. 171 Praha – Beroun. Tato železniční trať je Změnou č. 5 ÚP Černošice plně respektována, provedené 
úpravy ve Změně č. 5 ÚP Černošice se předmětné trati nikterak nedotýkají. 

B.2.6. Vymezení cílových charakteristik krajiny 

Předmět řešení Změny č. 5 ÚP Černošice se netýká cílových charakteristik krajiny vymezených v ZÚR Středočeského 
kraje.  

B.2.7.  Vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu a asanačních území nadmístního významu, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

Na území města Černošice je v ZÚR Středočeského kraje vymezen koridor veřejně prospěšné stavby D215 – koridor 
železniční trati č. 171 Praha – Beroun – rekonstrukce. Tento koridor je Změnou č. 5 ÚP Černošice plně respektován, 
provedené úpravy ve Změně č. 5 ÚP Černošice se předmětného koridoru nikterak nedotýkají. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

24 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

B.3. Vyhodnocení souladu s  cíli  a úkoly územního plánování  
(dle § 18 a § 19 stavebního zákona), zejména s  požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v  území a 
požadavky na ochranu nezastavěného území  

B.3.1. Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování stanovenými v § 18 stavebního zákona 

Ze stavebního zákona vyplývají následující cíle územní plánování (uvedeny vždy kurzívou zeleně). Vyhodnocení souladu 
Změny č. 5 ÚP Černošice s každým jednotlivým cílem územního plánování je uveden vždy pod každým cílem:  

 (1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který 
uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku na okraji nového lokálního centra města Vráž 
z bydlení na občanské vybavení, konkrétně na občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která 
umožní rozvoj veřejně prospěšných funkcí a aktivit na území města, v jedno z jeho lokálních center, a to přednostně 
před rozvojem původně zamýšlené obytné funkce. Postupný nárůst počtu obyvatel města Černošice generuje zvýšenou 
poptávku po komunitních službách na území města. Na tuto poptávku reaguje žadatel o změnu, jehož záměrem je 
rozšířit zázemí stávajícího Kostela Církve bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude sloužit jako místo pro 
komunitní setkávání a společenské aktivity nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu obyvatel města.  

Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro možný rozvoj nového centra části města Vráž o další občanské vybavení. 
Tím Změna č. 5 ÚP Černošice přispívá k posílení sociální soudržnosti obyvatel města Černošice, které má jinak prakticky 
výhradně obytnou funkci.  

Plocha pro rozvoj občanského vybavení je přitom vymezená v urbanistické proluce po celém obvodu obklopené 
zástavbou, Změna č. 5 ÚP Černošice tak vytváří podmínky pro hospodárné využití zastavěného území a chrání tak volnou 
krajinu před její exploatací zástavbou.  

Změna č. 5 ÚP Černošice tedy vytváří podmínky pro výstavbu zařízení veřejného občanského vybavení, kapacitně 
odpovídajícího potřebám obyvatel města Černošice, chrání příznivé životní prostředí, když pro předmětnou výstavbu 
vytváří podmínky v proluce obklopené po celém obvodu zastavěným územím a chrání tak volnou krajinu před 
zastavěním a přispívá k posílení sociální soudržnosti obyvatel města, když vytváří podmínky pro rozvoj sociálních, 
kulturních a vzdělávacích služeb na území města.   

 (2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití 
a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za 
tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

Změna č. 5 ÚP Černošice je výsledkem komplexního posouzení potřeb města. Postupný nárůst počtu obyvatel města 
Černošice generuje zvýšenou poptávku po komunitních službách na území města. Na tuto poptávku reaguje žadatel o 
změnu, jehož záměrem je rozšířit zázemí stávajícího Kostela Církve bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude 
sloužit jako místo pro komunitní setkávání a společenské aktivity nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu 
obyvatel města.  

 (3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé záměry změn v území, výstavbu 
a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku na okraji nového lokální centra Vráž z bydlení na 
občanské vybavení, konkrétně na občanské vybavení ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o změnu, která umožní rozvoj 
veřejně prospěšných funkcí a aktivit na území města, v jednom z jeho lokálních center, přednostně před rozvojem 
původně zamýšlené obytné funkce. Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro možný rozvoj nového centra části 
města Vráž o další veřejné občanské vybavení.  

 (4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich 
totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území 
a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Změna č. 5 ÚP Černošice však navrhuje změnu využití pozemku v přímém sousedstvím s jednou z kulturních hodnot 
města Černošice, s Kostelem Církve bratrské v Černošicích, jehož autorem je známý brněnský architekt Zdeněk Fránek. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 25 

Kostel byl realizován v letech 2009-10 a patří k architektonicky zdařilým příkladům moderní sakrální architektury na 
území ČR. Nové využití předmětného pozemku však nemůže nijak narušit kulturní hodnotu Kostela Církve bratrské, 
zejména proto, že je toto nové využití navrženo právě pro rozšíření zázemí kostela o klubové zařízení a ubytování 
představitele církve. Prostorová regulace na předmětném pozemku bude shodná, jako regulace v ploše, v níž je 
realizován Kostel Církve bratrské. Je tak garantováno, že nová zástavba na předmětném pozemku nebude vyšší než vedle 
stojící kostel a s ohledem na malou plošnou výměru předmětného pozemku nehrozí ani realizace hmotnější stavby, než 
je kostel. Není tak identifikováno žádné riziko ohrožení kulturní hodnoty Kostela Církve bratrské. 

Zástavba na předmětném pozemku, jehož změna využití je navržena Změnou č. 5, nenaruší ani jedinečný ráz vilové 
zástavby města Černošice, která převážně obklopuje proluku, jíž je předmětný pozemek součástí. Prostorová regulace 
v ploše OH neumožňuje umístění vyšší ani zásadně hmotnější zástavby, než je okolní vilová zástavba části města Vráž. 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje změnu využití jednoho pozemku, který je součástí malé dosud nezastavěné 
urbanistické proluky obklopené po celém obvodě (ze všech stran) zastavěným územím a existující stabilizovanou 
zástavbou. Změna č. 5 ÚP Černošice tak přispívá k přednostnímu účelnému využití proluk k zástavbě před zástavbou 
mimo již urbanizované a zastavěné území, ve volné krajině v nezastavěném území.  

Plocha pro rozvoj občanského vybavení je tedy vymezená v urbanistické proluce po celém obvodu obklopené zástavbou, 
Změna č. 5 ÚP Černošice tak vytváří podmínky pro hospodárné využití zastavěného území a chrání tak volnou krajinu 
před její exploatací zástavbou.  

 (5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná opatření pouze pro zemědělství, 
lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro 
snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková technická opatření a stavby, 
které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická 
a informační centra. Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze 
v nezastavěném území umisťovat v případech, pokud je územně plánovací dokumentace výslovně nevylučuje.  

Změna č. 5 ÚP Černošice neupravuje regulaci ploch v nezastavěném území. 

 (6) Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technickou infrastrukturu způsobem, který neznemožní jejich dosavadní 
užívání. 

Netýká se území města Černošice; nezastavitelné pozemky jsou v § 2 odst. 1 písm. e) stavebního zákona definovány jako 
pozemky, které nelze zastavět na území obce, která nemá vydaný územní plán.  

B.3.2. Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování stanovenými v § 19 stavebního zákona: 

Ze stavebního zákona vyplývají následující úkoly pro územní plánování (uvedeny vždy kurzívou zeleně). Vyhodnocení 
souladu Změny č. 5 ÚP Černošice s každým jednotlivým úkolem pro územní plánování je uveden vždy pod každým 
úkolem:  

(1) Úkolem územního plánování je zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, 

V předmětném území, dotčeném řešením Změny č. 5 ÚP Černošice, byly identifikovány 2 hodnoty, v obou případech 
pak hodnoty kulturní: Kostel Církve bratrské v Černošicích a charakter a struktura vilové zástavby části města Vráž, 
navazující na historické villegiatury (letoviska letních bytů), s velkými pozemky a vysokým podílem vzrostlé stromové 
vegetace na pozemcích. 

Změna č. 5 ÚP Černošice navrhuje změnu využití pozemku v přímém sousedstvím s jednou z kulturních hodnot města 
Černošice, s Kostelem Církve bratrské v Černošicích, jehož autorem je známý brněnský architekt Zdeněk Fránek. Kostel 
byl realizován v letech 2009-10 a patří k architektonicky zdařilým příkladům moderní sakrální architektury na území ČR. 
Nové využití předmětného pozemku však nemůže nijak narušit kulturní hodnotu Kostela Církve bratrské, zejména proto, 
že je toto nové využití navrženo právě pro rozšíření zázemí kostela o klubové zařízení a ubytování představitele církve. 
Prostorová regulace na předmětném pozemku bude shodná, jako regulace v ploše, v níž je realizován Kostel Církve 
bratrské. Je tak garantováno, že nová zástavba na předmětném pozemku nebude vyšší než vedle stojící kostel a 
s ohledem na malou plošnou výměru předmětného pozemku nehrozí ani realizace hmotnější stavby, než je kostel. Není 
tak identifikováno žádné riziko ohrožení kulturní hodnoty Kostela Církve bratrské. 

Zástavba na předmětném pozemku, jehož změna využití je navržena Změnou č. 5, nenaruší ani jedinečný ráz vilové 
zástavby města Černošice, která převážně obklopuje proluku, jíž je předmětný pozemek součástí. Prostorová regulace 
v ploše OH neumožňuje umístění vyšší ani zásadně hmotnější zástavby, než je okolní vilová zástavba části města Vráž. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

26 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území, 

Koncepce rozvoje území města Černošice, stanovená v platném ÚP Černošice, není Změnou č. 5 ÚP Černošice měněna. 
Je navržena pouze částečná změn urbanistické koncepce, když je navržena změna využití jednoho pozemku z funkce 
bydlení na občanské vybavení – hřbitovy a církevní stavby. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem 
například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné 
využívání, 

Změna č. 5 ÚP Černošice je výsledkem komplexního posouzení potřeb města. Postupný nárůst počtu obyvatel města 
Černošice generuje zvýšenou poptávku po komunitních službách na území města. Na tuto poptávku reaguje žadatel o 
změnu, jehož záměrem je rozšířit zázemí stávajícího Kostela Církve bratrské v Černošicích o klubové zařízení, které bude 
sloužit jako místo pro komunitní setkávání a společenské aktivity nejen představitelů církve, ale i širokého okruhu 
obyvatel města.  

Změna č. 5 ÚP Černošice vytváří podmínky pro hospodárné využívání existující veřejné infrastruktury, protože navrhuje 
změnu využití pozemky v rámci urbanistické proluky po celém obvodu obklopené zastavěným územím a existující 
zástavbou, a navíc na pozemku, který přiléhá k již realizované ulici vybavené veškerými sítěmi technické infrastruktury.  

Změna č. 5 ÚP Černošice dále vytváří podmínky pro hospodárné využití zastavěného území a chrání tak volnou krajinu 
před její exploatací zástavbou.  

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho 
změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb, 

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje plochu s rozdílným způsobem využití, pro níž jsou v platném ÚP Černošice stanovené 
komplexní podmínky plošného a prostorového uspořádání, dostatečně reflektující potřebné urbanistické, 
architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání dotčeného území. 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb s ohledem na stávající 
charakter a hodnoty území,  

Změna č. 5 ÚP Černošice vymezuje plochu s rozdílným způsobem využití, pro níž jsou v platném ÚP Černošice stanovené 
komplexní podmínky plošného a prostorového uspořádání, dostatečně reflektující stávající charakter a hodnoty 
dotčeného území. 

f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci), 

Využití tohoto institutu nebylo v podnětu na pořízení Změny č. 5 ÚP Černošice obsaženo a jeho potřeba nevyplynula ani 
v rámci zpracování změny.  

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, 
a to přírodě blízkým způsobem, 

Změna č. 5 ÚP Černošice nenavrhuje žádná opatření proti snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof. 
Řešení Změny č. 5 ÚP Černošice nevymezuje žádné plochy k zástavbě v záplavovém území a ani žádné plochy, které by 
vytvářely či zhoršovaly nebezpečí ekologických a přírodních katastrof. 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn, 

Změna č. 5 ÚP Černošice nenavrhuje žádné záměry s vlivem na hospodářství.  

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení, 

Kvalita obytného prostředí města je Změnou č. 5 ÚP Černošice dále posílena vymezením nové plochy pro rozvoj 
veřejného občanského vybavení. 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na změny v území, 

Úpravy provedené Změnou č. 5 ÚP Černošice nemají dopady na efektivitu vynakládání veřejných prostředků na změny 
v území.  



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 27 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany, 

Požadavky civilní ochrany jsou Změnou č. 5 ÚP Černošice respektovány. Řešení nevyvolává potřebu vymezení 
konkrétních ploch pro ochranu obyvatelstva dle § 20 vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany 
obyvatelstva.   

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území, 

V rámci řešení Změny č. 5 ÚP Černošice nevyplynuly požadavky na žádné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy 
v území. 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před negativními vlivy záměrů na území 
a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak, 

Předmětem řešení Změny č. 5 ÚP Černošice nejsou žádné záměry s negativním vlivem na území vyžadující návrh 
kompenzačních opatření. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů, 

Změna č. 5 ÚP Černošice nevymezuje plochy pro využívání přírodních zdrojů. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie a památkové péče. 

Při pořizování a zpracování Změny č. 5 ÚP Černošice byly uvedené poznatky uplatňovány. Zodpovědným projektantem 
Změny č. 5 ÚP Černošice je Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., autorizovaná architektka v oboru architektura a 
doktorka v oboru urbanismus a územního plánování, disponující všemi požadovanými znalostmi z oborů architektura, 
urbanismus, územní plánování, ekologie i památková péče.  

(2) Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, územního rozvojového plánu, zásad 
územního rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 1). Pro účely tohoto posouzení se zpracovává 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Jeho součástí je také vyhodnocení vlivů na životní prostředí, ve kterém se určí, popíšou 
a posoudí možné významné vlivy na životní prostředí vyplývající z politiky územního rozvoje, územního rozvojového plánu, zásad 
územního rozvoje nebo územního plánu a rozumná náhradní řešení s přihlédnutím k cílům posuzovaných dokumentů. Náležitosti 
tohoto posouzení jsou stanoveny v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu na předmět ochrany a celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.  

Předmětem řešení Změny č. 5 ÚP Černošice nejsou žádné záměry s potenciálním negativním vlivem na životní prostředí, 
resp. na udržitelný rozvoj území. V rámci projednání podnětu na pořízení Změny č. 5 ÚP Černošice zkráceným postupem 
nebyl uplatněn požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. 

B.4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho 
prováděcích právních předpisů  

B.4.1. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona 

Změna č. 5 ÚP Černošice je zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování stanovenými v § 18 a 19 stavebního 
zákona (vyhodnocení viz kapitola B.3. Odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice ). 

V souladu s § 6 odst. 1 stavebního zákona je pořizovatelem Změny č. 5 ÚP Černošice Městský úřad Černošice. Městský 
úřad Černošice je úřadem územního plánování příslušným k pořizování územně plánovací dokumentace obcí ve svém 
správním obvodu. 

V souladu s § 43 odst. 1 stavebního zákona se řešení Změny č. 5 ÚP Černošice týká vybrané součásti územního plánu, 
navrhuje změnu využití jednoho pozemku v rámci zastavitelné plochy z bydlení na občanské vybavení – hřbitovy.  

V souladu s § 43 odst. 3 stavebního zákona Změna č. 5 ÚP Černošice zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování 
stanovené v § 18 a 19 stavebního zákona (vyhodnocení viz kapitola B.3. Odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice ). Změna 
č. 5 ÚP Černošice je zpracována v souladu s PÚR ČR (vyhodnocení viz kapitola B.1. Odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice 
) a ZÚR Středočeského kraje (vyhodnocení viz kapitola B.2. Odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice ). Věcné řešení 
Změny č. 5 ÚP Černošice nepřekračuje podrobnost náležející svým obsahem regulačnímu plánu, Změna č. 5 ÚP Černošice 
nereguluje jednotlivé stavby, ale výhradně využití celých ploch a prostorové uspořádání zástavby v plochách. 

V souladu s § 43 odst. 4 stavebního zákona je Změna č. 5 ÚP Černošice zpracována a pořízena pro vybranou část 
správního území města Černošice. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

28 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

Změna č. 5 ÚP Černošice splňuje požadavky na obsah územního plánu a jeho odůvodnění stanovené v § 43 odst. 6 a 
§ 53 odst. 4 a 5 stavebního zákona (vyhodnocení viz kapitola B.4.2. Odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice ). 

V souladu s § 158 stavebního zákona je Změna č. 5 ÚP Černošice zpracována fyzickou osobou, která má oprávnění 
k výkonu vybraných činností ve výstavbě (zpracování ÚPD) podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 360/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů) – Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., autorizovaná architektka ČKA č. 04 019. 

Při projednávání jednotlivých fází Změny č. 5 ÚP Černošice bylo postupováno v souladu s pravidly pro pořízení změny 
územního plánu zkráceným postupem stanovenými v § 55a a násl. stavebního zákona. 

B.4.2. Vyhodnocení souladu s relevantními ustanoveními vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

V souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění (dále jen „vyhláška č. 500/2006 Sb.“) je Změna č. 5 ÚP 
Černošice zpracována na podkladě digitální katastrální mapy od ČÚZK, stav k 1/2021. 

Město Černošice nedisponuje technickou mapou dle § 3 odst. 2 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

V souladu s § 13 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. obsahuje Změna č. 5 ÚP Černošice textovou část (Změna č. 5 ÚP 
Černošice + odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice) a grafickou část (8 výkresů Změny č. 5 ÚP Černošice a 2 výkresy 
odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice), a to v rozsahu části měněné Změnou č. 5 ÚP Černošice. Obsah Změny č. 5 ÚP 
Černošice i obsah odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice odpovídá Příloze č. 7 Vyhlášky č. 500/2006 Sb. Textová část 
Změny č. 5 ÚP Černošice není vůbec zpracována, neboť řešení Změny č. 5 ÚP Černošice nemění vůbec textovou část 
platného ÚP Černošice. Grafická část Změny č. 5 ÚP Černošice obsahuje hlavní výkres, výkres koncepce dopravní 
infrastruktury, výkres koncepce technické infrastruktury, výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací a výkres 
koncepce uspořádání krajiny. Textová část odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice obsahuje všechny kapitoly a součásti 
dle čl. II odst. 1 Přílohy č. 7, grafická část odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice obsahuje koordinační výkres a výkres 
předpokládaných záborů půdního fondu. Zpracování výkresu širších vztahů nebylo v případě této změny smysluplné, 
neboť se netýká žádných záležitostí nadmístního významu. 

V souladu s § 13 odst. 2 vyhlášky č. 500/2006 Sb. jsou všechny výkresy Změny č. 5 ÚP Černošice a odůvodnění Změny 
č. 5 ÚP Černošice vypracovány v měřítku 1 : 5 000. 

V souladu s § 14 odst. 1 Vyhlášky č. 500/2006 Sb. jsou jednotlivé samostatné části dokumentace Změny č. 5 ÚP 
Černošice opatřeny záznamem o účinnosti obsahově odpovídajícím dikci Vyhlášky. 

B.4.3. Vyhodnocení souladu s relevantními ustanoveními vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

V souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění (dále jen 
„vyhláška č. 501/2006 Sb.“) člení Změna č. 5 ÚP Černošice vybranou část území řešenou změnou na plochy. S ohledem 
na charakter Změny č. 5 ÚP Černošice, jejímž předmětem je změna využití jednoho pozemku v rámci zastavitelé plochy 
z bydlení na občanské vybavení – hřbitovy a církevní stavby, je výměra plochy vymezené v rámci Změny č. 5 ÚP Černošice 
menší než 2 000 m2.  

V souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb. vymezuje Změna č. 5 ÚP Černošice předmětnou plochu změny podle 
požadovaného cílového způsobu využití a podle jejího významu.  

V souladu s § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. vymezuje Změna č. 5 ÚP Černošice předmětnou plochu změny pro 
využití, které vylučuje vzájemný konflikt či střet vzájemně neslučitelných způsobů využití a činností v plochách a 
uspořádání a využívání území. Navržený způsob využití občanské vybavení – hřbitovy a církevní stavby je zcela slučitelný 
se způsoby využití v navazujících plochách, kde převládá funkce bydlení anebo občanského vybavení, resp. ve vzájemné 
kombinaci formou ploch smíšených obytných. 

V souladu s § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. Změna č. 5 ÚP Černošice přebírá podrobnější členění ploch s rozdílným 
způsobem využití stanovené v platném ÚP Černošice a již jednou projednané a schválené příslušnými správními orgány. 

V souladu s § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. Změna č. 5 ÚP Černošice důsledně chrání všechna existující veřejná 
prostranství a jejich vymezení dle platného ÚP Černošice nijak nemění.  

Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení podmínek pro jejich využití a uspořádání odpovídá § 4 až § 19 
vyhlášky č. 501/2006 Sb. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 29 

B.5. Vyhodnocení souladu s  požadavky zvláštních právních předpisů 
a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů, popřípadě s  výsledkem řešení rozporů  

Změna č. 5 ÚP Černošice byla v souladu s procesními pravidly stavebního zákona ve všech fázích projednána s dotčenými 
orgány, v jejichž kompetenci je hájení veřejných zájmů potenciálně dotčených řešením Změny č. 5 ÚP Černošice. V rámci 
veřejného projednání návrhu Změny č. 5 ÚP Černošice byla uplatněna a vyhodnocena stanoviska dotčených orgánů, 
uvedená v kapitole J.1. tohoto odůvodnění. 

Nebyly řešeny žádné rozpory. 

  



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

30 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

C.  Z P RÁVA O V YH ODNOCENÍ  V L IVŮ NA 
UD RŽ ITELNÝ ROZVOJ  ÚZ EMÍ  OBSAHUJ ÍC Í  
ZÁKLADNÍ  INFORMACE O V ÝSLED CÍCH TOH OTO 
V YH ODNOCENÍ  VČETNĚ VÝSLED KŮ 
V YH ODNOCENÍ  V L IV Ů NA Ž IVOTNÍ  P ROSTŘED Í ,  
STANOV ISKO KRA JSKÉH O ÚŘADU P OD LE  §  50  
OD ST.  5  A  SDĚLENÍ ,  JAK  BYLO STANOV ISKO 
P OD LE §  50  OD ST.  5  ZOHLED NĚNO,  S  UV ED ENÍM 
ZÁVAŽNÝCH  D ŮVODŮ,  P OKUD NĚKTERÉ  
P OŽADAV KY NEBO P ODMÍNKY ZOH LEDNĚNY 
NEBYLY  

Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny vyloučil významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast a 
krajský úřad vydal stanovisko č.j. 000132/2021/KUSK z 20. 1. 2021 a nepožadoval posuzování Změny z hlediska vlivů na 
životní prostředí. 

Z výše uvedeného důvodu nebylo zpracováno Vyhodnocení vlivů Změny č. 5 ÚP Černošice na udržitelný rozvoj území. 

  



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 31 

D.  V YH ODNOCENÍ  SP LNĚNÍ  POŽADAVKŮ  
OBSAŽENÝCH V  ROZ H ODNUTÍ  ZASTUP ITELSTVA 
MĚSTA O OBSAHU Z MĚNY ÚZEMNÍH O P LÁNU 
P OŘIZOVANÉ Z KRÁCENÝM P OSTUP EM ,  
P OP ŘÍPAD Ě VYH OD NOCENÍ  SOULAD U S  P OKYNY 
K  ÚP RAV Ě NÁV RHU ÚZ EMNÍH O P LÁNU 
V  P ŘÍPAD Ě POSTUP U P ODLE  §  54  OD ST.  3  
STAV EBNÍH O ZÁKONA  

D.1. Vyhodnocení splnění požadavků Podnětu na pořízení Změny č. 5 
ÚP Černošice  zkráceným postupem  

Město Černošice obdrželo dne 1. 7. 2020 návrh na pořízení změny územního plánu Černošice. Žadatel navrhuje na 
pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice změnu z plochy bydlení v rodinných domech (BR-1) na plochu občanského 
vybavení - hřbitovy a církevní stavby (OH). Změna má umožnit vybudování stavby občanského vybavení s bytem a 
klubovými prostorami. Dotčený pozemek parc. č. 2014/10 sousedí s modlitebnou Sboru Církve bratrské v Černošicích. 
Záměrem je vybudovat prostory pro shromažďování zájmových skupin a zajištění ubytování druhého kazatele. Vzhledem 
k tomu, že záměrem je změna plochy bydlení a rozšíření sousední plochy občanského vybavení, pořizovatel s návrhem 
souhlasí. 

Městský úřad Černošice, odbor územního plánování jako pořizovatel převzal návrh na pořízení změny územního plánu 
Černošice, posoudil jeho úplnost a soulad s právními předpisy. Pořizovatel návrh posoudil a spolu se svým stanoviskem 
ho předložil k rozhodnutí zastupitelstvu města Černošice.  

Zastupitelstvo města Černošice rozhodlo o pořízení Změny č. 5 ÚP Černošice a jejím obsahu usnesením Z/18/3/2021 
dne 21. 1. 2021. 

Navrhovaný obsah Změny č. 5 ÚP Černošice je:  

Změna plochy bydlení v rodinných domech (BR-1) na plochu občanského vybavení - hřbitovy a církevní stavby (OH) na 
pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice. Změna má umožnit vybudování stavby občanského vybavení s bytem a 
klubovými prostorami.  

Plnění v rámci Změny č. 5 ÚP Černošice: 

Změna č. 5 ÚP Černošice požadavek splňuje. Změnou č. 5 ÚP Černošice je vymezena změna využití pozemku  
parc. č. 2014/10 10 v k.ú. Černošice z plochy bydlení v rodinných domech (BR-1) na plochu občanského vybavení - 
hřbitovy a církevní stavby (OH). 

D.2. Vyhodnocení souladu s  pokyny k úpravě návrhu územního plánu 
v případě postupu podle § 54 odst. 3 stavebního zákona  

Nebyl uplatněn postup dle § 54 odst. 3 stavebního zákona. 

 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

32 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

E.  V YH ODNOCENÍ  KOORD INACE VYUŽ ÍVÁNÍ  ÚZ EMÍ   
Z  H LED ISKA Š IRŠ ÍCH  VZ TAH Ů V ÚZ EMÍ  

Předmětem řešení Změny č. 5 ÚP Černošice je změna využití části zastavitelné plochy v části města Vráž, konkrétně 
jednoho dosud nezastavěného pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice, z funkce bydlení na funkci občanského 
vybavení – hřbitovy a církevní stavby. Jedná se o pozemek uvnitř zástavby části města Černošice Vráž. Řešení Změny  
č. 5 ÚP Černošice proto nemá žádný přímý vliv na širší vztahy v území a na území sousedních obcí, nevyvolává nutnost 
žádné koordinace s územími ani s územními plány sousedních obcí.  

  



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 33 

F.  V ÝČET  ZÁLEŽITOSTÍ  NADMÍSTNÍH O VÝZ NAMU,  
KTERÉ  NEJSOU ŘEŠENY V  ZÁSADÁCH  ÚZ EMNÍH O 
ROZVOJ E  (§  4 3  OD ST.  1  STAV EBNÍH O ZÁKONA) ,  
S  ODŮVODNĚNÍM P OTŘEBY JEJ ICH VYMEZ ENÍ  

Změna č. 5 ÚP Černošice nevymezuje žádné záměry nadmístního významu. Stejně tak nevymezuje žádné záměry 
nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR Středočeského kraje. 

  



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

34 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

G .  KOMP LEXNÍ  Z DŮVODNĚNÍ  P ŘI JATÉH O ŘEŠENÍ   

Změna č. 5 ÚP Černošice se týká výhradně výkresů. 

Předmětem řešení Změny č. 5 ÚP Černošice je změna využití části zastavitelné plochy v části města Vráž, konkrétně 
jednoho dosud nezastavěného pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice, z funkce bydlení v rodinných domech (BR-1) 
na funkci občanského vybavení – hřbitovy a církevní stavby (OH).  

Jedná se o pozemek uvnitř zástavby části města Vráž. Pozemek je součástí dosud nezastavěné proluky mezi ulicemi 
Vrážská, Táborská a Hradecká. Proluka je po celém obvodu obklopená zástavbou, přičemž z jihozápadní strany přímo 
sousedí s novým lokálním centrem části města Vráž, které bylo v minulých letech vybudováno v těžišti obytné zástavby 
části města Vráž, jižně od ulice Dobřichovická. 

Součástí nově vybudovaného lokálního centra části města Vráž je mimo jiné Kostel Církve bratrské s modlitebnou. 
Kostelu však chybí odpovídající zázemí. Vzhledem k rostoucím potřebám Církve bratrské na shromažďování věřících a 
zájmových skupin a vzhledem k absenci možností ubytování představitelů církve, zakoupila Církev bratrská předmětný 
pozemek parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice, který přímo sousedí s kostelem. Cílem církve je vybudovat v přímé návaznosti 
na kostel stavbu občanského vybavení s klubovými prostorami využitelnými jak pro církevní účely, tak pro účely 
zájmových a volnočasových aktivit obyvatel města Černošice a dále s možností ubytování pro kazatele, vikáře či dalších 
představitelů sboru. 

Důvodem navržené změny využití pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice z funkce bydlení v rodinných domech  
(BR-1) na funkci občanského vybavení – hřbitovy a církevní stavby (OH) je tedy vytvoření podmínek pro možné umístění 
výše popsaného záměru na předmětném pozemku. Nově navržené využití pozemku občanské vybavení – hřbitovy a 
církevní stavby (OH) je identické s využitím sousedního pozemku Kostela Církve bratrské. Velmi výhodné je vzájemné 
provázání obou staveb, kostela s klubovým zařízením a ubytováním představitele církve. Zároveň se jedná o využití 
pozemku plně slučitelné s převážně obytným využitím okolních ploch. Klubové zařízení i ubytování představitele církve 
nemohou nijak ohrozit pohodu bydlení a kvalitu prostředí v okolí předmětného pozemku. Nepředpokládá se například 
prakticky žádný nárůst objemu automobilové dopravy, klubové zařízení bude primárně dostupné pěšky či na kole, neboť 
bude sloužit zejména obyvatelům blízkého okolí. Provoz klubového zařízení nebude generovat žádný hluk ani emise či 
jiné negativní vlivy na okolí. 

Klubové zařízení je využitím pro občanské vybavení veřejné, konkrétně pro kulturu, výchovu a vzdělávání a sociální 
služby, a jedná se tedy v souladu s § 2 odst. (1) písm. m) stavebního zákona o využití ve veřejném zájmu.  

 
Obrázek: Vyznačení pozemku řešeného Změnou č. 5 ÚP Černošice (červená výplň) na katastrální mapě a ortofotomapě.  
[Zdroj: ČÚZK, 2021) 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 35 

 
Obrázek: Náhled výřezu hlavního výkresu současně platného ÚP Černošice po vydání Změn č. 1 a 2 (vlevo) a podoby hlavního výkresu 
po vydání Změny č. 5 ÚP Černošice. [Zdroj: Úplné znění Územního plánu Černošice po vydání Změny č. 1 a Změny č. 2, 2018] 

Zvláštní zájmy Ministerstva obrany  

Celé řešeném území se nachází ve vymezeném území Ministerstva obrany: - OP radaru SRE, které je nutno respektovat 
podle ustanovení § 37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o 
živnostenském podnikání. V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen na základě 
závazného stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a 
stavebním řádu) - viz ÚAP - jev 102a. Jedná se o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby) větrných elektráren, 
výškových staveb, venkovního vedení vvn a vn, základnových stanic mobilních operátorů. V tomto vymezeném území 
může být výstavba větrných elektráren, výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v terénu 
výškově omezena nebo zakázána. Ministerstvo obrany požaduje respektovat výše uvedené vymezené území. 

V celém řešeném území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže uvedených druhů staveb 
podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119). V celém řešeném území lze umístit a povolit níže 
uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany: výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, 
rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. třídy; výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů; výstavba a 
rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení; výstavba vedení VN a VVN; výstavba větrných elektráren; výstavba 
radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně anténních systémů a opěrných 
konstrukcí (např. základnové stanice .... ); výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem; výstavba 
vodních nádrží (přehrady, rybníky); výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny). Ministerstvo obrany 
požaduje respektovat výše uvedené vymezené území.  

Zvláštní zájmy Ministerstva dopravy  

Celé řešené území se nachází v ochranném pásmu (dále jen "OP") veřejného mezinárodního letiště Praha/Ruzyně, a to 
konkrétně v OP se zákazem laserových zařízení - sektor B. OP byla vyhlášena Úřadem pro civilní letectví dne 20. 11. 2012 
pod č.j. 6535-12-701. Ochranná pásma požaduje Ministerstvo dopravy ČR respektovat v plné rozsahu dle ustanovení  
§ 37 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů. 

 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

36 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

H .   V YH ODNOCENÍ  ÚČELNÉHO V YUŽIT Í  
ZASTAV ĚNÉHO ÚZ EMÍ  A  VYH OD NOCENÍ  
P OTŘEBY V YMEZ ENÍ  ZASTAV ITELNÝCH  P LOCH  

Změnou č. 5 ÚP Černošice nejsou vymezeny žádné nové zastavitelné plochy. 

Předmětem řešení Změny č. 5 ÚP Černošice je změna využití části zastavitelné plochy v části města Vráž, konkrétně 
jednoho dosud nezastavěného pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice, z funkce bydlení v rodinných domech (BR-1) 
na funkci občanského vybavení – hřbitovy a církevní stavby (OH). Nejedná se o vymezení nové zastavitelné plochy, ale 
toliko o změnu využití části již dříve vymezené zastavitelné plochy. 

 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 37 

I .   V YH ODNOCENÍ  P ŘED P OKLÁDANÝCH  D ŮSLED KŮ 
NAV RH OVANÉH O ŘEŠENÍ  NA Z EMĚD ĚLSKÝ 
P ŮD NÍ  FOND A  P OZ EMKY URČENÉ K  P LNĚNÍ  
FUNKCÍ  LESA  

I.1. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond  

Předmětem řešení Změny č. 5 ÚP Černošice je změna využití části zastavitelné plochy v části města Vráž, konkrétně 
jednoho dosud nezastavěného pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice, z funkce bydlení v rodinných domech (BR-1) 
na funkci občanského vybavení – hřbitovy a církevní stavby (OH).  

Nejedná se o vymezení nové zastavitelné plochy, ale toliko o změnu využití části již dříve vymezené zastavitelné 
plochy. 

Část zastavitelné plochy vymezené v platném ÚP Černošice, jejíž změna využití je předmětem řešení Změny č. 5 ÚP 
Černošice, je ve výkrese 4.3 VÝKRES PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU označená číslem lokality záboru 
zemědělského půdního fondu ZPF1. 

Lokalita záboru ZPF1 představuje předpokládaný zábor orné půdy III. třídy ochrany ZPF o celkové výměře 876 m2.  

Tento předpokládaný zábor ZPF byl již schválen v rámci projednání současně platného ÚP Černošice. V rámci Změny  
č. 5 ÚP Černošice je ovšem navrhována změna využití předmětné části zastavitelné plochy z bydlení v rodinných domech 
(BR-1) na občanské vybavení – hřbitovy a církevní stavby (OH).  

Jedná se o pozemek uvnitř zástavby části města Vráž. Pozemek je součástí dosud nezastavěné proluky mezi ulicemi 
Vrážská, Táborská a Hradecká. Proluka je po celém obvodu obklopená zástavbou, přičemž z jihozápadní strany přímo 
sousedí s novým lokálním centrem části města Vráž, které bylo v minulých letech vybudováno v těžišti obytné zástavby 
části města Vráž, jižně od ulice Dobřichovická. 

Součástí nově vybudovaného lokálního centra části města Vráž je mimo jiné Kostel Církve bratrské s modlitebnou. 
Kostelu však chybí odpovídající zázemí. Vzhledem k rostoucím potřebám Církve bratrské na shromažďování věřících a 
zájmových skupin a vzhledem k absenci možností ubytování představitelů církve, zakoupila Církev bratrská předmětný 
pozemek parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice, který přímo sousedí s kostelem. Cílem církve je vybudovat v přímé návaznosti 
na kostel stavbu občanského vybavení s klubovými prostorami využitelnými jak pro církevní účely, tak pro účely 
zájmových a volnočasových aktivit obyvatel města Černošice a dále s možností ubytování pro kazatele, vikáře či dalších 
představitelů sboru. 

Důvodem navržené změny využití pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice z funkce bydlení v rodinných domech  
(BR-1) na funkci občanského vybavení – hřbitovy a církevní stavby (OH) je tedy vytvoření podmínek pro možné umístění 
výše popsaného záměru na předmětném pozemku. Nově navržené využití pozemku občanské vybavení – hřbitovy a 
církevní stavby (OH) je identické s využitím sousedního pozemku Kostela Církve bratrské. Velmi výhodné je vzájemné 
provázání obou staveb, kostela s klubovým zařízením a ubytováním představitele církve. Zároveň se jedná o využití 
pozemku plně slučitelné s převážně obytným využitím okolních ploch. Klubové zařízení i ubytování představitele církve 
nemohou nijak ohrozit pohodu bydlení a kvalitu prostředí v okolí předmětného pozemku. Nepředpokládá se například 
prakticky žádný nárůst objemu automobilové dopravy, klubové zařízení bude primárně dostupné pěšky či na kole, neboť 
bude sloužit zejména obyvatelům blízkého okolí. Provoz klubového zařízení nebude generovat žádný hluk ani emise či 
jiné negativní vlivy na okolí. 

Klubové zařízení je využitím pro občanské vybavení veřejné, konkrétně pro kulturu, výchovu a vzdělávání a sociální 
služby, a jedná se tedy v souladu s § 2 odst. (1) písm. m) stavebního zákona o využití ve veřejném zájmu.  

Zastavěním celé zastavitelné plochy, resp. celé dosud nezastavěné proluky uvnitř zástavby, jíž je předmětný pozemek 
parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice součástí, dojde k vynětí celé zbytkové a obtížně obhospodařovatelné enklávy 
zemědělské půdy. Změnou využití pozemku parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice tak nedojde k žádnému ovlivnění 
organizace ZPF ani hydrologických a odtokových poměrů. 

Přes předmětný pozemek parc. č. 2014/10 v k.ú. Černošice nevede žádná účelová komunikace sloužící 
k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků ani žádná polních cesta. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

38 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

I.2. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
pozemky určené k  plnění funkcí lesa  

Část zastavitelné plochy vymezené v platném ÚP Černošice, jejíž změna využití je předmětem řešení Změny č. 5 ÚP 
Černošice, není vymezena na pozemcích určených k plnění funkcí lesa a nezasahuje ani do vzdálenosti 50 m od okraje 
lesa. Viz výkres 4.3 VÝKRES PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU. 

 

 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 39 

J .  V YH ODNOCENÍ  STANOV ISEK  D OTČENÝCH  
ORG ÁNŮ,  POŽADAV KŮ SOUSED NÍCH OBCÍ   
A  P ŘIP OMÍNEK UP LATNĚNÝCH K  NÁVRH U 
Z MĚNY Č.  5  ÚP  ČERNOŠICE  

J.1. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů, požadavků 
sousedních obcí a připomínek uplatněných v  rámci veřejného 
projednání návrhu Změny č. 5 ÚP Černošice   

č. Název DO/podatele č.j./doručeno Stručné znění požadavku Vyhodnocení 

A/ Dotčené orgány 

1 Český 
telekomunikační 
úřad, Sokolovská 
219/58, Praha 9 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

2 Hasičský záchranný 
sbor Stč. kraje, 
stanice Řevnice, 
Havlíčkova 174, 
Řevnice 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

3 Krajská hygienická 
stanice Stč. kraje, 
Dittrichova 17, Praha 
2 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

4 Krajská veterinární 
správa pro 
Středočeský kraj, 
Černoleská 1929, 
Benešov 

SVS/2021/055668-S; 
4.5.2021 

Nejsou dotčeny chráněné zájmy.  Bez požadavku na řešení. 

5 Krajské ředitelství 
Policie ČR 
Středočeského kraje, 
Na Baních 1304, 
Praha 5 

Č. j. KRPS-101037-1/ČJ-
2021-0100MN; 
14.5.2021 

Nemá připomínky. Bez požadavku na řešení. 

6 Krajský úřad 
Středočeského, 
Zborovská 81/11, 
Praha 5 

056060/2021/KUSK; 
3.6.2021 

orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu (ZPF): Nemá 
připomínky. 

Bez požadavku na řešení. 

orgán státní správy lesa (ochrany 
pozemků určených k plnění funkcí 
lesa): Nemá připomínky. 

Bez požadavku na řešení. 

orgán ochrany ovzduší: Nemá 
připomínky. 

Bez požadavku na řešení. 

vodoprávní úřad: Nemá připomínky. Bez požadavku na řešení. 

prevence závažných havárií: Nemá 
připomínky. 

Bez požadavku na řešení. 

silniční správní úřad: Nemá 
připomínky. 

Bez požadavku na řešení. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

40 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

č. Název DO/podatele č.j./doručeno Stručné znění požadavku Vyhodnocení 

orgán posuzování vlivů na životní 
prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb.: 
Nepožaduje zpracovat vyhodnocení 
vlivů změny č.6 ÚP Černošice na 
životní prostředí. 

Bez požadavku na řešení. 

7 Měú Černošice, 
odbor stavební úřad, 
odd. dopravy a 
správy komunikací, 
Podskalská 19, Praha 
2 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

8 Měú Černošice, 
Odbor stavební úřad, 
orgán státní 
památkové péče, 
Podskalská 19, 120 00  
Praha 2 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

9 Městský úřad 
Černošice, 
odb.životního 
prostředí, Podskalská 
19, Praha 2 

MUCE 60096/2021 
OŽP/Hru; 18.5.2021 

vodoprávní úřad: Bez připomínek. Bez požadavku na řešení. 

orgán ochrany přírody: Bez 
připomínek. 

Bez požadavku na řešení. 

orgán ochrany ovzduší: Není 
dotčeným orgánem. 

Bez požadavku na řešení. 

orgán veřejné správy v oblasti 
odpadového hospodářství: Bez 
připomínek. 

Bez požadavku na řešení. 

orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu (ZPF):  Není dotčeným 
orgánem. 

Bez požadavku na řešení. 

státní správa lesů:  Není dotčeným 
orgánem. 

Bez požadavku na řešení. 

10 Ministerstvo dopravy, 
odb.infrastruktury a 
územního plánu, 
nábř.Ludvíka Svobody 
1222/12, Praha 1 

MD-16296/2021-910/2; 
28.5.2021 

Doprava drážní:  Nemá připomínky.                                                                                                          Bez požadavku na řešení. 

Letecká doprava: Celé řešené území 
se nachází v ochranném pásmu (dále 
jen "OP") veřejného mezinárodního 
letiště Praha/Ruzyně, a to konkrétně v 
OP se zákazem laserových zařízení - 
sektor B. OP byla vyhlášena Úřadem 
pro civilní letectví dne 20.11.2012 pod 
č.j. 6535-12-701. Ochranná pásma 
požadujeme do územního plánu 
doplnit a respektovat v plné rozsahu 
dle ustanovení § 37 zákona č. 
49/1997 Sb., o civilním letectví, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Požadavek byl zapracován do 
textové části odůvodnění a do 
koordinačního výkresu. 

Silniční a vodní doprava:  Nemá 
připomínky.                                                                                                                     

Bez požadavku na řešení. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 41 

č. Název DO/podatele č.j./doručeno Stručné znění požadavku Vyhodnocení 

11 Ministerstvo obrany 
ČR, Tychonova 1, 160 
01 Praha 6 

124324/2021-1150-
OÚZ-PHA; 14.6.2021 

K předloženému návrhu nemá 
Ministerstvo obrany připomínky.             

Bez požadavku na řešení. 

      Ve Změně požaduje zapracovat: Celé 
správní území obce se nachází ve 
vymezeném území Ministerstva 
obrany: - OP radaru SRE, které je 
nutno respektovat podle ustanovení § 
37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním 
letectví a o změně a doplnění zákona 
č. 455/1991 Sb. o živnostenském 
podnikání. V tomto území lze vydat 
územní rozhodnutí a povolit níže 
uvedené stavby jen na základě 
závazného stanoviska Ministerstva 
obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 
zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu) - viz ÚAP 
- jev 102a. Jedná se o výstavbu 
(včetně rekonstrukce a přestavby) 
větrných elektráren, výškových 
staveb, venkovního vedení vvn a vn, 
základnových stanic mobilních 
operátorů. V tomto vymezeném 
území může být výstavba větrných 
elektráren, výškových staveb nad 30 
m nad terénem a staveb tvořících 
dominanty v terénu výškově omezena 
nebo zakázána. Ministerstvo obrany 
požaduje respektovat výše uvedené 
vymezené území a zapracovat jej do 
textové části návrhu územního plánu 
do Odůvodnění, kapitoly Zvláštní 
zájmy Ministerstva obrany. Do 
grafické části pod legendu 
koordinačního výkresu zapracujte 
následující textovou poznámku: „Celé 
správním území obce je situováno v 
ochranném pásmu radiolokačního 
zařízení Ministerstva obrany“.  

Požadavek byl zapracován do 
textové části odůvodnění a do 
koordinačního výkresu. 

      Na celém správním území je zájem 
Ministerstva obrany posuzován z 
hlediska povolování níže uvedených 
druhů staveb podle ustanovení§ 175 
zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 
119) Na celém správním území lze 
umístit a povolit níže uvedené stavby 
jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany: výstavba, 
rekonstrukce a opravy dálniční sítě, 
rychlostních komunikací, silnic I. II. a 
III. třídy; výstavba a rekonstrukce 
železničních tratí a jejich objektů; 
výstavba a rekonstrukce letišť všech 
druhů, včetně zařízení;  výstavba 

Požadavek byl zapracován do 
textové části odůvodnění a do 
koordinačního výkresu. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

42 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

č. Název DO/podatele č.j./doručeno Stručné znění požadavku Vyhodnocení 

vedení VN a VVN; výstavba větrných 
elektráren; výstavba 
radioelektronických zařízení (radiové, 
radiolokační, radionavigační, 
telemetrická) včetně   anténních 
systémů a opěrných konstrukcí (např. 
základnové stanice .... ); výstavba 
objektů a zařízení vysokých 30 m a 
více nad terénem; výstavba vodních 
nádrží (přehrady, rybníky); výstavba 
objektů tvořících dominanty v území 
(např. rozhledny). Ministerstvo 
obrany požaduje respektovat výše 
uvedené vymezené území a 
zapracovat je do textové části návrhu 
územního plánu do Odůvodnění, 
kapitoly Zvláštní zájmy Ministerstva 
obrany. Do grafické části pod legendu 
koordinačního výkresu zapracujte 
následující textovou poznámku: ,,Celé 
správní území je zájmovým územím 
Ministerstva obrany z hlediska 
povolování vyjmenovaných druhů 
staveb".  

12 Ministerstvo 
průmyslu a obchodu, 
odb. hornictví a 
stavebnictví, Na 
Františku 32, Praha 1 

MPO 419220/2021; 
10.5.2021 

Bez připomínek. Bez požadavku na řešení. 

13 Ministerstvo vnitra 
ČR, Nad Štolou 936/3, 
Praha 7 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

14 Ministerstvo 
zdravotnictví, 
Palackého nám. 
375/4, Praha 2 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

15 Ministerstvo 
životního prostředí 
ČR, Vršovická 65, 
Praha 10 

MZP/2020/500/1060; 
10.6.2021 

Nemá připomínky. Bez požadavku na řešení. 

16 Český báňský úřad, 
Obvodní báňský úřad 
pro území Hlavního 
města Prahy a kraje 
Středočeského 

SBS ·17303/2021/0BÚ-
02/l; 19.5.2021 

OBÚ k tomuto návrhu nemá námitky Bez požadavku na řešení. 

17 Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR, 
Regionální pracoviště 
Střední Čechy, 
Oddělení SCHKO 
Český kras, 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 43 

č. Název DO/podatele č.j./doručeno Stručné znění požadavku Vyhodnocení 

18 Státní energetická 
inspekce, územní 
inspektorát pro 
hl.m.Prahu a 
Středočeský kraj, 
Legerova 49, Praha 2 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

19 Státní pozemkový 
úřad, Husinecká 
1024/11a, Praha 3 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

20 Státní úřad pro 
jadernou bezpečnost, 
Senovážné nám. 
1585/9, Praha 1 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

21 Úřad pro civilní 
letectví ČR, letiště 
Ruzyně, Praha 6 

  Nevyjádřili se. Bez požadavku na řešení. 

B/ Sousední obce, ostatní 

1 Povodí Vltavy, státní 
podnik  
závod Berounka  
Denisovo nábřeží 14  
301 00 Plzeň  

PVL-37271 /2021 
/340/Ha; 21.5.2021 

Nemá připomínky. Bez požadavku na řešení. 

2 HLAVNÍ MĚSTO 
PRAHA, MAGISTRÁT 
HLAVNÍHO MĚSTA 
PRAHY, Odbor 
evidence majetku  
oddělení výkonu 
vlastnických práv  

MHMP 
644948/2021;10.5.2021 

Nemá připomínky. Bez požadavku na řešení. 

J.2. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k  rozhodnutí o 
námitkách uplatněných v  rámci veřejného projednání  

Ke Změně č. 5 ÚP Černošice nebyly uplatněny žádné námitky, rozhodnutí o námitkách nebylo zpracováno, a proto ani 
dotčené orgány neuplatňovaly svá stanoviska k rozhodnutí o námitkách. 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

44 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

K.  ROZH OD NUTÍ  O  NÁMITKÁCH  UP LATNĚNÝCH 
K  NÁV RH U ZMĚNY Č .  5  ÚP  ČERNOŠICE  

Ke Změně č. 5 ÚP Černošice nebyly uplatněny žádné námitky, rozhodnutí o námitkách nebylo zpracováno. 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 45 

L .  V YH ODNOCENÍ  P ŘIP OMÍNEK  UP LATNĚNÝCH 
K  NÁV RH U ZMĚNY Č .  5  ÚP  ČERNOŠICE  

Ke Změně č. 5 ÚP Černošice nebyly uplatněny žádné připomínky, vyhodnocení připomínek nebylo zpracováno.  



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

46 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

M .  SEZ NAM P OUŽ ITÝCH  Z KRATEK  

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 

č. j. číslo jednací 

ČKA Česká komora architektů 

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální 

EVL evropsky významná lokalita (soustava Natura 2000) 

k.ú. katastrální území 

OP ochranné pásmo 

ORP obec s rozšířenou působností 

OV občanské vybavení 

PUPFL pozemky určené k plnění funkce lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 

SČK Středočeský kraj 

SEA Strategic Environmental Assessment (posouzení vlivů na životní prostředí) 

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností 

TI technická infrastruktura 

ÚAP územně analytické podklady 

ÚP územní plán 

ÚPD územně plánovací dokumentace 

ÚS územní studie 

VPO veřejně prospěšné opatření 

VPS veřejně prospěšná stavba 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZÚR zásady územního rozvoje 

ZÚR SČK Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 

ZÚR SK Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 
  



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 47 

N .   SEZ NAM P OUŽ ITÝCH  P ODKLAD Ů  

Právní předpisy 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění 

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky, v platném znění 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění 

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, v platném znění  

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

Vyhláška č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v platném znění 

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, v platném znění 

Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provedení úkolů ochrany obyvatelstva, v platném znění 

Politika územního rozvoje 

Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 4 a č. 5 (7/2021)  

Zásady územního rozvoje 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (AURS, spol. s r.o., Praha, 11/2011) 

2. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (Ing. arch. Vlasta Poláčková, UP24, Praha, 09/2016) 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, Úplné znění po 2. aktualizaci (Ing. arch. Vlasta Poláčková, UP24, Praha, 
06/2018) 

Aktualizace č. 3 ZÚR Středočeského kraje, návrh pro společné jednání (Ateliér T-plan, s.r.o., 09/2019)  

Územní plány 

Územní plán Černošice (Ing. arch. Jaroslav Myška, nabytí účinnosti ÚP 2. 11. 2010) 

Změna č. 1 ÚP Černošice (Ing. arch. Jaroslav Myška, nabytí účinnosti ÚP 12. 8. 2014) 

Změna č. 2 ÚP Černošice (Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., nabytí účinnosti ÚP 22. 11. 2018) 

Územně analytické podklady 

ÚAP Středočeského kraje – 4. aktualizace 2017 (Ing. arch. Vlasta Poláčková, Hydrosoft Veleslavín, s. r. o., 6/2017) 

Územně analytické podklady pro správní území ORP Černošice 2016 

Metodiky / Metodické pokyny 

Maier, K. – Vorel, J. – Šindlerová, V. – Peltan, T., 2016: Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury. 
Certifikovaná metodika MMR ČR. Výstup výzkumného projektu TAČR Beta – TB050MMR001. 

Martolos, J. – Šindlerová, V. – Bartoš, L., 2013: Metody prognózy intenzit generované dopravy. Plzeň: EDIP s.r.o. 

Internetové publikace 

Principy a pravidla územního plánování. Internetová publikace. ÚÚR, 2014-2020 (dostupné z 
ww.uur.cz/default.asp?ID=2571) 

 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

48 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 49 

 
 
 
 
 

4   GRAFICKÁ ČÁST 
ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY č. 5 ÚP ČERNOŠICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

50 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 51 

Všechny výkresy Odůvodnění Změny č. 5 ÚP Černošice jsou zpracovány v rozsahu jednoho výřezu, v němž je provedená 
změna, a jsou součástí samostatných příloh této dokumentace: 

Seznam výkresů  

Výkres č. 4.1 – Koordinační výkres     1:5 000 

Výkres č. 4.3 – Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 1:5 000 

 
 

 



Změna č. 5 ÚP Černošice  |  návrh pro veřejné projednání 

52 | Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

 



návrh pro veřejné projednání  |  Změna č. 5 ÚP Černošice 

 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. | 53 

Poučení: 

 

Proti Změně č. 5 Územního plánu Černošice vydané formou opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek  
(§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění). 

 

 

 

 

 

 

................................................... 

Mgr. Filip Kořínek 

starosta města Černošice 

 


